



گزارشی از:

## اولین کنگره بین‌المللی اخلاق پزشکی

فردوس نصیری زاده

دانشجوی سال پنجم داروسازی - دانشگاه علوم پزشکی تهران

مختلف طراحی، اجرا و انشاء... پیگیری بوده است. در این کنگره اساتید برجسته‌ای از حوزه و دانشگاه معضلات اخلاق پزشکی را از دیدگاه اسلامی مورد بحث قرار دادند.

قبل از کنگره، هیئت علمی و اعضای کمیته اجرائی آن روز دوشنبه ۲۱ تیرماه خدمت مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رسیدند. در این

اولین کنگره بین‌المللی اخلاق پزشکی باحضور اساتید، دانشمندان و صاحب‌نظران و خیل عظیمی از متخصصین و دانش‌پژوهان از تاریخ ۲۳ تا ۲۵ تیرماه در تالار شیشه واقع در محوطه صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران برگزار شد.

یکی از ویژگی‌های این کنگره، تلاش و همکاری ارزشمند اساتید حوزه و دانشگاه با یکدیگر در مراحل

اسفند ۷۲. شماره ۲. سال پنجم رازی ۶۷

ملاقات مقام معظم رهبری ضمن ابراز خرسندی از برگزاری کنگره و ارائه رهنمودهای لازم در طی بیاناتشان فرمودند دنیای علم از دنیای دین و اخلاق و معنویت جدائی ندارد.

مراسم افتتاحیه کنگره صبح روز چهارشنبه ۲۳ تیرماه رأس ساعت ۸ صبح با نواختن سرود جمهوری اسلامی ایران و تلاوت آیاتی چند از کلام... مجید آغاز شد. سپس آقای دکتر باقر لاریجانی دبیر کنگره پیرامون اهداف و علل برگزاری کنگره و اهم مطالب ارائه شونده مطالبی را به استحضار حضار رساندند. بعد از ایشان آقای دکتر ملک‌زاده وزیر سابق بهداشت، درمان و آموزش پزشکی راجع به مسائل مربوطه به اخلاق پزشکی در ایران و جهان و مشکلات آن صحبت کردند. سپس آقای هاشمی رفسنجانی ریاست محترم جمهور ضمن تشکر از تمامی کسانی که در برپایی چنین اجتماعاتی که نیاز جدی جوامع بشری و محیط مناسب برای اطلاع یافتن از پیشرفت‌های پزشکی می‌باشد، کوشا بوده‌اند اظهار داشتند: «جامعه ما نیازمند به این کنگره‌ها می‌باشد و در جامعه ما و جوامع دیگر مسئله اخلاق و معنویت پزشکی از جمله مسایل ضروری یک کشور می‌باشد. قطعاً امروز، اخلاق پزشکی با آنچه که در گذشته بعنوان اخلاق پزشکی مطرح بوده، اختلاف فاحشی دارد»، و همچنین ایشان در ضمن مطالب ارزشمند دیگر فرمودند: «در نظر گرفتن حال مستضعفان و محرومین جامعه در صدر اخلاق پزشکی است».

با اتمام سخنان مبسوط ریاست جمهوری کنگره رسماً شروع بکار کرد، و سخنرانان طبق برنامه به ایراد سخنرانی پرداختند. سخنرانیهای ارائه شده شامل تاریخچه اخلاق پزشکی و فلسفه آن، سقط جنین، اتانازی (Euthanasia) یا تسهیل در خاتمه‌دادن به

حیات)، مرگ مغزی، IVF و مسائل و مشکلات آن، خودکشی، رفتار پزشک با همکاران و بیماران، رازداری، پیوند اعضا و عقیم‌سازی بود که توسط اساتید حوزه و دانشگاه از ایران و کشورهای پاکستان، هندوستان، تانزانیا، کانادا، انگلیس، آمریکا، فرانسه، چین، ترکمنستان، رومانی، افریقای جنوبی و تایلند ایراد شد.

سخنرانیها در دو سالن برگزار می‌شد و در جنب آن نمایشگاهی از مقالات ارائه شده بصورت پوستر برقرار بود. همچنین نمایشگاه و فروشگاه از کتب و مجلات اخلاق پزشکی در طول مدت کنگره دایر بود. در ساعاتی از روز، جلسه پرسش و پاسخ برقرار می‌شد که مخصوصاً در صبح روز دوم کنگره از اهمیت خاصی برخوردار بود زیرا که مطالب مهم و بحث‌انگیزی پیرامون سقط جنین، اتانازی، IVF و خودکشی توسط اساتید حوزه و دانشگاه مطرح گردید و بسیار مورد توجه قرار گرفت و به سئوالات حاضرین با توجه به نظرات اسلام و مسائل علمی پاسخ داده شد. جلسات هر روز از ساعت ۸ صبح تا ۱۹/۳۰ بعد از ظهر تشکیل می‌یافت. سرانجام روز جمعه ۲۵ تیرماه ساعت ۱۷/۳۰ تا ۱۹/۳۰ مراسم اختتامیه انجام و با ارائه قطعنامه‌ای کنگره به کار خود پایان داد.

در انتهای مطلب باید عرض کنم که این کنگره از کنگره‌های موفق بود که به خوبی اجرا شد، و به نتایج مثبتی نیز دست یافت. امیدوارم که پیامدهای این کنگره را بتوان به خوبی در جامعه اجرا کرده و با توجه به دستورات اسلام و تلفیق آن با علم پزشکی نوین، مشکلات موجود را از پیش روی برداشت.

